
  
 

    

 
 

RESOLUCIÓN DE LA SECRETARIA GENERAL DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y 
DEPORTES, POR LA QUE DECLARA DESIERTO EL LOTE 6 DEL EXPEDIENTE PARA LA 
CONTRATACIÓN PARA LA DOTACIÓN DE MATERIAL EN LOS CENTROS DE CAPACITACIÓN 
DIGITAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA-LA MANCHA PERTENECIENTES A LA RED 
DE CENTROS DE CAPACITACIÓN DIGITAL EN EL MARCO DEL COMPONENTE 19, INVERSIÓN 1 DEL 
PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA, FINANCIADO POR LA UNIÓN 
EUROPEA- NEXT GENERATION EU. 

 
 
Expte. 1802TO24SUM00036 (2024/008066) LOTE 6. 
 
 
 La presente Resolución se adopta por Delegación en virtud de la Resolución de 13/08/2024, de la 
Secretaría General de la Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas y Transformación Digital, por 
la que se delegan competencias en relación con determinados expedientes de contratación en la 
Secretaría General de Educación, Cultura y Deportes. DOCM Núm. 159 de 19 de agosto de 2024; y se 
considera dictada por el órgano delegante. 
 
 

Visto el expediente instruido para la contratación que tiene por objeto la DOTACIÓN DE MATERIAL 
EN LOS CENTROS DE CAPACITACIÓN DIGITAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA-LA MANCHA 
PERTENECIENTES A LA RED DE CENTROS DE CAPACITACIÓN DIGITAL EN EL MARCO DEL COMPONENTE 
19, INVERSIÓN 1 DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA, FINANCIADO POR LA 
UNIÓN EUROPEA- NEXT GENERATION EU, y teniendo en cuenta los siguientes: 

 
 

ANTEDECENTES DE HECHO: 
 

 
PRIMERO. - Con fecha 04 de septiembre de 2024, se anunció en la Plataforma de Contratación del Sector 
Público la licitación del expediente de referencia, mediante procedimiento ABIERTO y tramitación 
urgente, por un importe máximo de licitación de 767.456,95 € (I.V.A. excluido), para la anualidad 2024, y 
con la siguiente distribución de lotes: 
 

DESCRIPCIÓN PARTIDA PRESUPUESTARIA 

PRESUPUESTO 

NETO (SIN 

I.V.A) 

I.V.A (21%) 

PRESUPUESTO 

BRUTO (CON 

I.V.A) 

Portátil con procesador 
18020000.521B.62400.FPA0090014 

PEP JCCM/MRR19I1P01 
42.421,49 € 8.908,51 € 51.330,00 € 

TOTAL LOTE 1   42.421,49 € 8.908,51 € 51.330,00 € 

Estación interactiva móvil 
18020000.521B.62400.FPA0090014 

PEP JCCM/MRR19I1P01 

86.776,86 € 18.223,14 € 105.000,00 € 

Sistema de videoconferencia webcam 18.475,36 € 3.879,83 € 22.355,19 € 

TOTAL LOTE 2   105.252,22 € 22.102,97 € 127.355,19 € 



  
 

    

 

DESCRIPCIÓN PARTIDA PRESUPUESTARIA 

PRESUPUESTO 

NETO (SIN 

I.V.A) 

I.V.A (21%) 

PRESUPUESTO 

BRUTO (CON 

I.V.A) 

Mesa abatible alumno 

18020000.422F.62300.FPA0090014 

PEP JCCM/MRR19I1P01 

54.235,54 € 11.389,46 € 65.625,00 € 

Mesa abatible rectangular 4.338,84 € 911,16 € 5.250,00 € 

Silla de alumno 18.595,04 € 3.904,96 € 22.500,00 € 

Silla profesor alta tapizada con 

reposapie 
2.479,34 € 520,66 € 3.000,00 € 

Estantería con gavetas 3.719,01 € 780,99 € 4.500,00 € 

Mesa de profesor individual alta 4.958,68 € 1.041,32 € 6.000,00 € 

Pizarra mural móvil magnética 4.016,53 € 843,47 € 4.860,00 € 

TOTAL LOTE 3    92.342,98 € 19.392,02 € 111.735,00 € 

Kit estudio croma 18020000.521B.62400.FPA0090014 

PEP JCCM/MRR19I1P01 

7.670,00 € 1.610,70 € 9.280,70 € 

Cámara 21.198,35 € 4.451,65 € 25.650,00 € 

TOTAL LOTE 4   28.868,35 € 6.062,35 € 34.930,70 € 

Kit gafas realidad virtual 
18020000.521B.62400.FPA0090014 

PEP JCCM/MRR19I1P01 

36.818,18 € 7.731,82 € 44.550,00 € 

Gafas realidad virtual smartphone 10.041,32 € 2.108,68 € 12.150,00 € 

Software 16.528,93 € 3.471,08 € 20.000,01 € 

TOTAL LOTE 5   63.388,43 € 13.311,57 € 76.700,00 € 

Entorno Inmersivo 
18020000.521B.62400.FPA0090014 

PEP JCCM/MRR19I1P01 
119.728,93 € 25.143,07 € 144.872,00 € 

TOTAL LOTE 6   119.728,93 € 25.143,07 € 144.872,00 € 

Robótica 
18020000.521B.62400.FPA0090014 

PEP JCCM/MRR19I1P01 
164.628,10 € 34.571,90 € 199.200,00 € 

TOTAL LOTE 7   164.628,10 € 34.571,90 € 199.200,00 € 

Drones 
18020000.521B.62400.FPA0090014 

PEP JCCM/MRR19I1P01 
150.826,45 € 31.673,55 € 182.500,00 € 

TOTAL LOTE 8   150.826,45 € 31.673,55 € 182.500,00 € 

TOTAL 767.456,95 € 161.165,94 € 928.622,89 € 

 
 
SEGUNDO. - Con fecha 20 de septiembre de 2024, a las 14:00 horas finalizó el plazo de presentación de 
solicitudes. El Órgano de Contratación con fecha 3 de octubre de 2024, propone la declaración de desierto 
en el Lotes 6 por falta de licitadores. 
  
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO: 

 
 

PRIMERO. - Resulta de aplicación al presente procedimiento la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (BOE nº 272, de 
09/11/2017), en adelante LCSP, y el Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el 
Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 
 



  
 

    

 
SEGUNDO. - La LCSP habilita la declaración de desierta de una licitación cuando no exista oferta o la oferta 
no sea adecuada de acuerdo con los criterios que figuren en los pliegos. 
 
 

En el ejercicio de las facultades atribuidas al órgano de contratación por la legislación de contratos 
del Sector Público, conferidas por el Decreto 108/2023, de 25 de julio, por el que se establece la estructura 
orgánica y distribución de competencias de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes (D.O.C.M. nº. 
144, de 28 de julio 2023) y, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 63.3 de la LCSP. 
 
 

HE RESUELTO: 

 
 

PRIMERO. - Declarar DESIERTO el lote 6 del expediente de contratación relativo a la DOTACIÓN DE 
MATERIAL EN LOS CENTROS DE CAPACITACIÓN DIGITAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA-
LA MANCHA PERTENECIENTES A LA RED DE CENTROS DE CAPACITACIÓN DIGITAL EN EL MARCO DEL 
COMPONENTE 19, INVERSIÓN 1 DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA, 
FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA- NEXT GENERATION EU, por falta de licitadores.  

 
SEGUNDO. - Acordar la publicación de esta Resolución en la Plataforma de Contratación del Sector 
Público. 
 
TERCERO. - Que se proceda al barrado del documento contable A por el importe correspondiente al lote 
6, que asciende a 144.872,00 €. 
 
 

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso 
de alzada ante el Consejero de Educación, Cultura y Deportes en el plazo de 1 mes, a contar desde el día 
siguiente a la publicación de la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 112 
y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 
 
 

En Toledo, a fecha de la firma electrónica 
LA SECRETARIA GENERAL DE LA CONSEJERÍA DE HACIENDA, 

ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL 
 

(P.D. LA SECRETARIA GENERAL DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, 
CULTURA Y DEPORTES. 

(Resolución de 13/08/2024, DOCM nº 159 de 19/08/2024)). 
 
 


		2024-10-07T08:08:47+0000




